
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

公示版 

 

 

 

 

项目名称:浙江大胜达包装股份有限公司彩印分公司

年产 13200 万平方米包装装潢及印刷品建

设项目                                     

建设单位:浙江大胜达包装股份有限公司彩印分公司                 

编制日期：            2024 年 3 月                                             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

[...]
CODCr 2.7t/a、SS1.35t/a。 

综上，本项目设备清洗废水产生量为 27000t/a，清洗废水中各污染物产生量为

CODCr 58.59t/a、BOD511.883t/a、SS 14.108t/a、氨氮 1.094t/a。清洗废水依托浙江胜

达彩色预印有限公司污水预处理站处理后纳管，最终纳入萧山钱江污水处理厂处理



 49 

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排放。 

④冲版废水 

本项目制版及留版过程中需采用清水对印版进行冲洗，根据企业提供资料，为

保证印刷版清洗干净，每批 CTP 制版/留版过程需清洗 3 次，制版及留版过程中单

次清洗用水量约为 30kg，则冲版废水产生量为 54t/a，类比同类型企业，冲版废水中

污染物浓度约为：CODCr 1000mg/L，SS 800mg/L、BOD5 400mg/L,则本项目生产废

水污染物产生量为：CODCr 0.054t/a、SS 0.043t/a、BOD5 0.022t/a。冲版废水采用低

温蒸发浓缩装置处理后，浓缩液作为危废委托处置，浓缩率为 90%，则浓缩液产生

量为 5.4t/a，蒸馏水产生量为 48.6t/a，蒸馏水作为设备冷却水回用，不外排。 

⑤生活污水 

本项目劳动定员 300 人，年工作日为 300 天，厂区内不设食堂和员工宿舍。员

工生活用水量按 50L/人·天计，则全厂生活用水量为 4500t/a，生活污水排放系数按

用水量的 0.85 计，则全厂生活污水排放量约为 3825t/a。根据类比调查，日常生活污

水水质状况为：CODCr350mg/L、氨氮 35mg/L，则全厂生活污水中各污染物的产生

量分别为 CODCr1.101t/a、氨氮 0.11t/a。 

生活污水经租赁厂房已建化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后纳入市政污水管网，最终由萧山钱江污水处理厂处理达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级的 A 类标准（其中 CODCr、氨氮、

TP 排放执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》(DB33/2169-2018)表 1 排放

限值）后排放。 

项目废水源强汇总见表 4-9、表 4-10。 

表 4-9 废水污染源源强核算表 

产排污

环节 

废水

类别 

污染物

种类 

污染物产生 污染物排放（纳管量） 

产生废

水量

m
3
/a 

产生浓度

mg/L 

产生量

t/a 

排放废

水量

m
3
/a 

排放浓

度 mg/L 

排放量

t/a 

设备清

洗 

油墨清

洗废水 

CODCr 

27000 

2411.1  58.59 
27000 依

托彩色

预印） 

500 12.15 

BOD5 489 11.883 300 7.29 

SS 580.6  14.108 400 9.72 

氨氮 45 1.094 35 0.851 

冲版 
冲版废

水 

CODCr 

54 

1000 0.054 
/（蒸发浓

缩） 

/ / 

SS 800 0.043  / / 

BOD5 400 0.022  / / 

员工生

活 

生活污

水 

CODCr 
3825 

350 1.339  
3825 

350 1.339  

氨氮 35 0.134  35 0.134  



 50 

合计 

CODCr 

30879 

/ 59.983  

30825 

/ 13.489  

氨氮 / 1.228 35 0.985 

BOD5 / 11.905   300 7.29 

SS / 14.151  400 9.72 

表 4-10 杭州萧山钱江污水处理厂废水污染源源强核算表 

产排污

环节 

废水

类别 

污染物

种类 

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放 

废水量
m

3
/a 

浓度
mg/L 

进入量
t/a 

废水量
m

3
/a 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

本项目废水排放口 

员工生

活 

生活污

水 

CODCr 
3825 

350 1.339  
3825 

40 0.153 

氨氮 35 0.134  2 0.008  

彩色预印废水排放口 

设备清

洗 

油墨清

洗废水 

CODCr 

27000 

500 12.15 

27000 

40 1.08 

BOD5 300 7.29 10 0.27 

SS 400 9.72 10 0.27 

氨氮 35 0.851 2 0.054 

（2）防治措施 

本项目设备清洗水依托浙江胜达彩色预印有限公司废水处理站处理后通过浙江

胜达彩色预印有限公司标排口纳管排放，冲版废水采用低温蒸发浓缩装置处理后，

浓缩液作为危废处置，生活污水经租赁厂房自建化粪池处理后纳管排放。生活污水

水质具有污染物成分简单、浓度较低、可生化性好的特点，化粪池技术是处理生活

污水应用最普遍的技术，主要通过沉淀作用和污水密闭厌氧发酵、液化、氨化、生

物拮抗等原理去除污染物，可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

标准的要求，在污水处理设施正常运行的情况下，企业生活污水能够做到达标纳管。 

表 4-11 废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（t/d） 

项目年排放量

（t/a） 

1 
DW001 

CODCr 300 0.0044633 1.339 

2 氨氮 35 0.0004467 0.134 

全厂排放口合计* 
CODCr 1.339 

氨氮 0.134 

*注：考虑到项目设备清洗水托浙江胜达彩色预印有限公司废水处理站处理后通过

浙江胜达彩色预印有限公司标排口纳管排放，本次环评全厂排放口未将设备清洗水

统计在内，表 4-12 中亦同。 

 

 

表 4-12 废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口 

编号 

排放口地理坐标 a
 废水排放

量（万 t/a） 

排放去

向 
排放规律 

经度 纬度 



 51 

1 DW001 
120°12′10.41

4″ 
29°59′23.599″ 0.3825 

进入萧

山钱江

污水处

理厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放 

（3）环境影响分析 

①低温蒸发浓缩装置 

Ⅰ、工作原理 

原水桶到中液位后，蒸发器自动进水，水泵运行产生真空，压缩机运行产生热

量给蒸发罐内废水加热，在真空状态下，废水温度上升到 37-40℃，水分快速蒸发。 

Ⅱ、工艺流程 

 
图 4-2 废液低温蒸发系统流程 

Ⅲ、可行性分析：本项目拟设置一套低温蒸发浓缩装置，日处理规模为 200L，

冲版废水日产生量为 180L，则本项目设置的低温蒸发浓缩装置能够满足冲版废水水

量要求；冲版废水中主要物质为水、洗车水和显影液，由于水与洗车水、显影液中

的物质沸点不同，因此能够通过蒸发方式进行分离。 

②依托可行性分析 

项目位于杭州市萧山区河上镇祥河桥村，属于萧山钱江污水处理厂管网覆盖范

围内，项目所在地具备纳管条件；同时本项目与浙江胜达彩色预印有限公司废水处

理站之间污水管网已接通，废水可通过管道输送至浙江胜达彩色预印有限公司废水

处理站。 

③依托污水厂概况 

浙江胜达彩色预印有限公司废水处理站 

浙江胜达彩色预印有限公司委托煤科基团杭州环保研究院有限公司进行了废水



 52 

处理工程的设计，采用“物化预处理+生化处理”工艺处理，根据《排污许可证申请

与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019），彩色预印采用的“物化预处理+生化

处理”工艺属于表 A.2 中的可行性技术。 

具体处理工艺流程如下： 

 
图 4-3 污水处理工艺图 

 
图 4-4 污泥处理工艺图 

工艺流程说明 

A、各股水在车间相应出水口附近设置预沉隔油隔渣池，先初步将水中的易沉

积物去除，然后定期清理；玉米胶清洗废水采用多级预沉，上清液通过泵远距离输

送至废水隔油调节池。 经车间提升过来的各股废水由管道分别进入污水处理站隔油

调节池贮存。调节池前端设置格栅，由细格栅去除污水中较大的悬浮物质，保证污

水泵的正常运行，污水由泵提升至 pH 调整池 1。 

B、在 pH 调整池 1 中加入酸进行酸析作用。池内设有机械搅拌和空气曝气搅拌

系统，出水进入混凝絮凝反应池 1，加入 PAC、PAM 进行混凝作用，池内设有曝气

搅拌系统，出水进入初淀池，可大大降低污水中的 CODCr、BOD5、SS 及色度等。 

C、由于初沉出水 SS 效果不好，同时 pH 无法满足生化要求，经初沉后废水进

入 pH 调整池 2 中加入碱进行中和作用。池内设有机械搅拌和空气曝气搅拌系统，

出水进入混凝絮凝反应池 2，加入 PAC、PAM 进行混凝作用，池内设有曝气搅拌系

统，出水进入生化池中兼氧池，经沉淀池 2 后可进一步降低污水中的 CODCr、BOD5、

SS 及色度等。 

D、兼氧池中通过水解酸化作用可将废水中难降解的大分子有机物转化为易生



 53 

物降解的小分子有机物，从而提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。兼氧

池出水自流进入后续好氧生化系统。 

E、好氧生化系统采用接触氧化池。接触氧化池中的微生物在曝气充氧的状态

下，可将污水中的有机物分解成 CO2 和 H2O，使出水得到净化。生化出水自流进入

二沉池进行泥水分离。沉淀的污泥大部分回流至兼氧池，剩余污泥排入污泥池进行

处理。 

F、沉淀池上清液自流入排放口，经规范化排放口，达标排放。  

G、污泥处置：本系统污泥主要来自物化沉淀池及生化处理系统的剩余污泥， 这

些污泥均排入污泥池。污泥通过压滤机进行脱水处理，滤液流至调节池重新处理，

泥饼委托第三方有资质公司处置。 

依托可行性分析：浙江胜达彩色预印有限公司污水处理站设计规模为 200t/d，

接收浙江胜达彩色预印有限公司、杭州胜铭纸业有限公司、浙江大胜达包装股份有

限公司彩印分公司三家公司的生产废水，其中浙江胜达彩色预印有限公司、杭州胜

铭纸业有限公司废水产生量为 40t/d，尚有余量约 160t/d，本项目生产废水产生量为

90t/d，在其余量范围内，因此本项目生产废水能够依托浙江胜达彩色预印有限公司

污水处理站进行处理。 

杭州萧山钱江污水处理厂 

杭州萧山钱江污水处理厂位于杭州市萧山区钱江农场，该污水处理厂处理后污

水排入钱塘江。萧山钱江污水处理厂一期工程始建于 1990 年，采用“高效生物反应

器（HCR）”工艺，设计规模为 12 万 m
3 

/d，2006 年实施“HCR”工艺改造工程，污水

处理采用 A/A/O工艺，污泥处理采用重力浓缩+带式脱水工艺，一期改造工程于 2006

年投入运行，改造后的设计规模为 10 万 m
3 

/d。二期工程设计规模 24 万 m
3 

/d，污

水处理工艺采用水解酸化＋A/A/O 工艺，污泥处理采用带式浓缩脱水工艺，首期 12

万 m³/d 于 2005 年投入运行，末期 12 万 m³/d 于 2017 年投入运行。为改善水体环境，

萧山钱江污水处理厂于 2014 年实施了提标改造工程，主要对现有 34 万 m
3 

/d 规模进

行提标改造，改造后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级 A 标准，目前该工程已投入运行并通过三同时竣工验收。 

为满足萧山经济发展的需求，萧山钱江污水处理厂四期扩建工程项目通过环评

审批，该项目列入中央水污染防治项目储备库项目和杭州市 2022 年亚运会配套项

目，四期项目扩建后新增 40 万 m
 3 

/d 污水处理能力，采用地埋式竖向布置型式，出



 54 

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 8918-2002）一级 A 标准。 

杭州萧山钱江污水处理厂提标改造后现有污水处理工艺 

 
图 4-5 杭州萧山钱江污水处理厂污水处理工艺流程图 

为了解杭州萧山钱江污水处理厂出水水质情况，本环评收集了浙江省重点排污

单位监督性监测公开平台上杭州萧山钱江污水处理厂公开的企业自动监测数据，监

测日期为 2023.07.16~2023.07.30。杭州萧山钱江污水处理厂水质监测结果见表 4-13。 

表 4-13 杭州萧山钱江污水处理厂在线监测数据表 

监测时间 pH 化学需氧量 mg/L 氨氮 mg/L 总磷 mg/L 总氮 mg/L 

2023.07.16 6.92 15.86 0.0114 0.17 8.58 
2023.07.17 6.9 16.64 0.0194 0.1652 8.745 
2023.07.18 6.53 17.01 0.3321 0.1603 7.65 
2023.07.19 6.18 18.94 0.1221 0.131 6.363 
2023.07.20 6.14 15.66 0.02 0.1107 7.912 
2023.07.21 6.21 16.22 0.024 0.1314 7.93 
2023.07.22 6.29 16.24 0.0287 0.1289 8.034 
2023.07.23 6.26 16.69 0.03 0.1236 7.874 
2023.07.24 6.25 15.87 0.03 0.1164 7.324 
2023.07.25 6.21 16.31 0.03 0.1206 7.715 
2023.07.26 6.27 16.8 0.0322 0.1263 8.103 
2023.07.27 6.3 16.41 0.034 0.1171 7.933 
2023.07.28 6.27 16.79 0.0349 0.1169 7.71 
2023.07.29 6.22 17.07 0.0355 0.1136 7.401 
2023.07.30 6.4 16.8 0.0359 0.1144 7.813 